CÂMARA MUNICIPAL DE TUBARÃO
Estado de Santa Catarina

Para Uso do Vereador

REQUERIMENTO Nº 928/2023

Senhor Presidente, Senhores Vereadores, o Vereador que este subscreve, depois
de ouvido este Plenário, solicita o envio do seguinte REQUERIMENTO  destinado:

Ao Ilustríssimos Senhores
Gelson José Bento
Prefeito Municipal

Marcone Joaquim de Oliveira
Secretário de Urbanismo

A Câmara de Vereadores de Tubarão, acatando a proposição apresentada pelo
Vereador Fabiano Modolon Corrêa, da bancada do União Brasil, vem por meio deste
solicitar a possibilidade de adquirir no bairro KM 60, através de compra ou
desapropriação área de terras para construção de casas para os moradores que
perderam as suas residências na enchente de maio de 2022.
Justifica-se este pedido pois a mais de um ano os moradores aguardam ansiosos
pela construção de suas casas.
É de conhecimento que o município ajuda essas famílias com o aluguel social, mas
em alguns casos os moradores necessitam complementar este valor que não é
suficiente para pagar o aluguel.
Sabemos do vínculo entre essas pessoas e a comunidade, tendo em vista que
muitos moravam ali há mais de 30 anos, por isso solicitamos a aquisição destes
terrenos de forma urgente para que os moradores possam ter novamente as suas
casas, elevando a autoestima, gerando conforto, bem estar aos seus familiares e
para que sua dignidade seja restabelecida.

Sala das Sessões, em 31 de julho de 2023.

Fabiano Modolon Corrêa
Vereador